
 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

  

   

  

Decreto n. 48192 del 15/06/2016 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle Razze 

Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge 1° agosto 2003, n. 200, recante 

“Proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali”; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico 

– quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTO il decreto-legge 27 giugno 2012, n. 87, concernente, tra l’altro, la soppressione dell’Agenzia 

per lo sviluppo del settore ippico (art. 3, comma 9); 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)”; 

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012 n.95, come modificato 

dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle funzioni 

alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

ed all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei Conti il 25 febbraio 

2013, reg. 2, fgl 215, con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali le funzioni già riconosciute all’ex ASSI dalla vigente normativa, ad eccezione delle 

competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento 

delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono 

affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2012, n. 41, concernente la 

riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105 rubricato “Regolamento recante organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10- ter, del 

decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 218 del 17/09/2013; 

VISTO, in particolare, l’art. 3 del precitato Regolamento con il quale le funzioni già riconosciute all’ex 

ASSI sono state affidate alla Direzione per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica 

nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della 

pesca; 

VISTO il DPCM 24 gennaio 2014, registrato alla Corte dei Conti il 5 marzo 2014 foglio 926, con il 

quale, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del D.Lgs. 165/2001 è stato conferito al Dirigente di I fascia Dr 

Emilio Gatto, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale 

per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle 

politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, a decorrere dalla data del 

provvedimento per la durata di tre anni; 

VISTA la direttiva generale sull’azione amministrativa e sulla gestione riferita all’esercizio 2016 del 29 

gennaio 2016 n. 1079 del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, registrata alla Corte dei 

Conti in data 18 febbraio 2016 visto n 429;  



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

  

   

  

VISTA la Direttiva Dipartimentale DIPQAI n. 1265 del 1 aprile 2016 registrata alla Corte dei Conti in 

data 5 aprile 2016 visto n. 416; 

VISTO il Decreto Direttoriale PQAI n. 36683 del 3.5.2016 registrato all’U.C.B. il 4.5.2016; 

VISTI gli articoli 23, 24 e 25 del Regolamento delle corse al trotto riguardanti le modalità per ottenere la 

licenza di Gentleman driver e preso atto che per il rilascio della stessa licenza è obbligatoria la frequenza di 

uno specifico corso di formazione; 

VISTO il decreto n. 51982 del 21.07.2015 con il quale é indetto un corso di formazione propedeutico 

all’ottenimento della licenza di Gentleman Driver; 

VISTO il decreto n. 6303 del 29.01.2016 con il quale sono stati ammessi al suddetto corso di formazione 

tutti i candidati in possesso dei requisiti previsti dal Bando; 

VALUTATE le relazioni relative alla frequenza alle lezioni teorico/pratiche del corso, acquisite al 

protocollo dell’Amministrazione n. 47685 del 13.06.2016 e dei giudizi espressi sui singoli candidati dal 

corpo docente incaricato per le piazze di Bologna, Napoli e Palermo, sedi Federnat presso le quali il corso 

stesso si è svolto; 

PRESO ATTO che degli 81 soggetti ammessi al corso, 10 non hanno mai frequentato le lezioni (Ciliberto 

Alessandro, Cirelli Raffaele, Costantini Marco, Khalefa Gamal, Marchese Paolo, Matarazzo Marta, 

Montaldo Andrea, Petrone Michele, Tortorella Cosimo, Vinci Roberto), che 1 (Sorrentino Ferdinando) non 

ha ottenuto dai docenti il giudizio di ammissibilità e che pertanto risultano ammissibili alla prova teorica 70 

candidati; 

VALUTATA la necessità di nominare una Commissione per lo svolgimento del suddetto esame;   

PRESO ATTO dell’indicazione fornita dalla Federnat, Associazione che ha gestito a livello operativo il 

corso, in merito alla nomina di Cesare Meli quale appresentante di categoria all’interno della Commissione 

esaminatrice, con riserva di individuare, nell’eventualità di impedimenti sopraggiunti, un membro 

supplente; 

TENUTO CONTO per l’individuazione del Presidente di Giuria da incaricare quale componente della 

Commissione esaminatrice, della professionalità e della disponibilità di Alessandro Lazzaro; 

PRESO ATTO, per le vie brevi, della volontà del rappresentante Federnat e del Presidente di Giuria  di far 

parte della Commissione a titolo gratuito; 

RITENUTO di avvalersi delle competenze interne per la nomina dei rimanenti componenti della 

Commissione esaminatrice e precisamente di Paola Pucciatti (membro supplente: Sandro Perelli), nonché 

per l’individuazione della segretaria di  Rita Lecci (membro supplente:  Barbara Dastoli); 

VISTO l’art. 57 comma 1 lettera a e comma 1-bis del D. Lgs 165/2001 così come modificato ed integrato 

dall’art. 5 comma 1 della L. 215/2012 recante disposizioni al fine di garantire pari opportunità tra uomini e 

donne circa la composizione della Commissione d’esame e l’obbligo di inviare l’atto di nomina , entro tre 

giorni, alla consigliera nazionale di parità, ovvero regionale; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Sono ammessi a partecipare all’esame teorico conclusivo del corso di formazione propedeutico alla 

concessione della licenza di Gentleman driver i soggetti di seguito indicati: 

 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

  

   

  

N. progr. Cognome Nome Luogo di nascita Data di nascita 

1 Agnello Ignazio Palermo 01/06/59 

2 Agnello   Roberto Palermo  17/09/90 

3 Albarani  Adriano Carpi (MO) 20/10/70 

4 Auriemma Francesco Pomigliano d'Arco (NA) 24/01/69 

5 Balestrucci Ruggiero Barletta (BA) 15/12/67 

6 Battaglia  Antonio Palermo 27/09/93 

7 Biondo  Giuseppe Barcellona P.G. (ME) 30/12/65 

8 Campioni Samuele Pescia (PT) 27/11/84 

9 Caporali Zignani Samuele Cesena (FC) 04/07/73 

10 Carlotto Giampaolo Montecchio Maggiore (VI) 26/01/66 

11 Cesaro Roberto Napoli 12/04/86 

12 Coppola Giuseppe 
Castellammare di Stabia 

(NA) 06/06/88 

13 Coppola Vincenzo Napoli 21/12/70 

14 Cucinotta Maurizio Capo d'Orlando (ME) 14/12/61 

15 Danni Daniele Ivrea (TO) 03/05/66 

16 De Simeis  Francesco Palermo 20/09/59 

17 Desiderio Domenico Gragnano (NA) 25/04/90 

18 Di Maio Calogero Palermo 06/02/69 

19 Di Maro Domenico Mugnano di Napoli (NA) 11/07/87 

20 Di Sarno  Luigi Napoli 19/06/78 

21 Enea Celestina Palermo 30/04/87 

22 Franzese Michelangelo Ottaviano (NA) 16/02/77 

23 Gareri Domenico Catanzaro 01/03/66 

24 Gentile Francesco Copertino (LE) 03/10/59 

25 Iaccarino Francesco Nocera inferiore (SA) 08/03/90 

26 Ianniello Giovanni S. Marzano sul Sarno (SA) 05/06/68 

27 Incarnato Raffaele Cercola (NA) 15/09/84 

28 Iuorno Antonio Roma 14/02/64 

29 Lanzillo Alfredo Napoli 01/03/77 

30 Lazzara Michele Palermo 07/09/92 

31 Leidi Alessandro Lecco 23/01/72 

32 Lo Giudice Benedetto Palermo 26/01/72 

33 Luongo Pasquale Napoli 16/09/82 

34 Marconi Francesco Giulianova (TE) 09/04/96 

35 Mignano Aldo Napoli 26/11/84 

36 Milone Gaetano Scafati (SA) 24/05/68 

37 Morello Davide Palermo 22/06/78 

38 Orsini Niccolò Bagno a Ripoli (FI) 03/04/91 

39 Pantarotto Lorenzo Firenze 17/08/80 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

  

   

  

N. progr. Cognome Nome Luogo di nascita Data di nascita 

40 Parussati Francesco Pordenone 29/10/60 

41 Parussati Paolo Portogruaro (VE) 19/01/56 

42 Peralta Giuseppe Erice (TP) 12/05/77 

43 Pezzino Giovanni Bagheria (PA) 39/01/86 

44 Piazzolla Raffaele Canosa di Puglia (BA) 26/03/79 

45 Pietrasanta Giuseppe Iseo (BS) 04/06/84 

46 Puccia  Isidoro Augusta (SR) 21/10/69 

47 Puppi Alessandro Dolo (VE) 15/07/90 

48 Ramazzina Enrico Torino 24/12/67 

49 Ricco Antonio Brindisi 13/07/71 

50 Rigillo Letizia Napoli 25/06/73 

51 Russo Antonio Napoli 03/07/90 

52 Salonna Francesco Francavilla Fontana (BR) 31/10/75 

53 Sbrizzi Pietro Gragnano (NA) 15/10/79 

54 Scafuto Mariano Acerra (NA) 07/01/81 

55 Scarano Antonio Noci (BA) 07/11/89 

56 Scarpa Domenico Castellammare di Stabia(NA) 30/01/86 

57 Serafino Ciro Cercola (NA) 22/10/91 

58 Sessa Andrea Modica (RG) 16/10/87 

59 Sessa Vincenzo Cava dei Tirreni (SA) 10/04/65 

60 Sorrentino Ciro Gragnano (NA) 02/04/85 

61 Tamburlano Stefano Palermo 26/11/56 

62 Tarantino Pantaleo Galatina (LE) 09/03/81 

63 Tinti Simone RHO (MI) 11/08/82 

64 Torta Ciro Gragnano (NA) 16/02/88 

65 Tressino Paolo Roverchiara (VR) 03/12/56 

66 Ulivi Carlo Empoli (FI) 14/05/70 

67 Vaccaro Rosario Palermo 15/01/75 

68 Veneruso Simone Massa di Somma (NA) 17/08/95 

69 Venezia Andrea Palermo 25/04/93 

70 Vitagliano Vincenzo Napoli 28/04/91 

 

2. L’elenco dei candidati ammessi agli esami saranno resi noti dall’Amministrazione esclusivamente  

attraverso la pubblicazione sul proprio sito web che ha valore di convocazione.  

 

Articolo 2 

E’ nominata la sottoindicata Commissione esaminatrice per lo svolgimento della prova teorica conclusiva del 

corso di formazione per l’ottenimento della licenza di gentleman driver, ai sensi dell’art. 24, 3° comma,  del 

Regolamento delle corse al trotto: 

 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

  

   

  

- Dott.ssa Paola Pucciatti (Presidente – supplente: Sandro Perelli); 

- Dott. Alessandro Lazzaro (Componente - supplente: Stefano Sedia); 

- Dott. Cesare Meli (Componente); 

- Sig.ra  Rita Lecci (segretaria – supplente: Barbara Dastoli) 

Il Dott. Alessandro Lazzaro e il Dott. Cesare Meli, componenti esterni della Commissione, rivestiranno tale 

incarico a titolo gratuito pertanto il presente provvedimento non prevede oneri economici per 

l’Amministrazione. 

Il decreto é trasmesso alla consigliera nazionale di parità. 

  

 

Il Direttore Generale 

f.to Emilio Gatto (*) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modifiche e integrazioni 

(Codice dell’amministrazione digitale) 


